報道関係者各位

ロボットスタート株式会社

2018年4月1日

ロボットスタートが次世代ペットロボット型人間「アイポ（aipo）」を開発
～ロボスタストア限定販売のご案内〜

　ロボットビジネスを専門に行うロボットスタート株式会社（本社：東京都目黒区　代表取
締役社長：中橋 義博）が、 当社の新事業としてロボット型人間「ぱっぺー」、「ロボドン
（RoBoDoN）」に続き、新たにペットロボット型人間「アイポ（aipo）」を開発、2018年7
月より販売をすすめるべく、2018年4月1日開催の定時株主総会に付議することを決議いたし
ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

［サービス概要］
　このペットロボット型人間「アイポ（aipo）」は、ロボットスタートが展開するウェアラ
ブルロボティクススーツシリーズの最新モデル。ペットロボット風の専用キットを人間に装
着することで、簡単にペットロボット型人間にコンバージョンできるソリューションとなり
ます。

［サービス開発の背景］
　現在ペット型ロボットが話題になっていますが、通常販売ではなく限定販売となっており
入手が困難な状況があること、日本語が話せない、電源やインターネット回線を必要とする
ことなど幾つかの問題点を抱えているのが現状です。
　ロボットスタートではコミュニケーションロボットのさらなる普及に向けて2015年4月よ
りロボット型人間「ぱっぺー」、2016年4月より「ロボドン」による実証実験を行ってまい
りました。

　参考URL
　　http://robotstart.info/2015/04/01/news084-april.html
　　https://robotstart.info/2017/04/01/robodon-april-fool-2017.html

　今回これら過去の実証実験の結果を踏まえて、新たに次世代型「ペットロボット型人間」
として、アイポ（aipo）を開発しました。今までの特徴であったオフラインでの稼動、電源
は不要という特徴はそのまま、より高度なプロダクトに進化しました。（注：1日3食程度の
食事は別途必要となります。）

[「アイポ（aipo）」の特徴]
　アイポ（aipo）は完全に人間同等のコミュニケーション能力と、人間が通常行う作業を遂
行する能力を有します。（ただし、高度な作業は装着者の能力に依存します。）

http://robotstart.info/2015/04/01/news084-april.html
https://robotstart.info/2017/04/01/robodon-april-fool-2017.html

[「アイポ（aipo）」の構成パーツ]
　今回のアイポ（aipo）は以下の装着パーツで構成されています。

　　・アイポ（aipo）ロボティクス スーツ
　　・アイポ（aipo）ロボティクス イヤーパッド
　　・アイポ（aipo）ロボティクス ノーズ
　　・アイポ（aipo）ロボティクス フェイスパウダー
　　・アイポ（aipo）ロボティクス テール
　　・アイポ（aipo）ロボティクス グローブ（肉球付き）
　　・アイポ（aipo）ロボティクス シューズ（肉球付き）

[「アイポ（aipo）」の価格]
　アイポ（aipo）は本体のほかベーシックプランへの加入が必要になります。
　またケガや病気に備えたケアサポートの同時加入をおすすめします。
　なお仮想通貨（現時点ではビットコインのみ）での販売となっております。
　日本円（JPY）でのお支払いはご利用になれません。
　また本体には装着者は含まれません。

　　・aipo本体 198,000 BTC
　　・aipoベーシックプラン（必須） 90,000 BTC
　　・aipoケアサポート3年（任意） 54,000 BTC